

证券代码：000828

证券简称：东莞控股

公告编号：2018-036

东莞发展控股股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	东莞控股	股票代码	000828
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	李雪军	--	
办公地址	东莞市寮步镇浮竹山佛岭水库路侧莞深高速公路管理中心		--
电话	0769-22083320	--	
电子信箱	lxj@dgholdings.cn	--	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	790,727,706.94	692,866,741.15	14.12%
归属于上市公司股东的净利润（元）	448,375,898.55	461,491,279.34	-2.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	446,565,659.85	459,576,291.70	-2.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	460,607,132.43	-36,209,891.85	1372.05%
基本每股收益（元/股）	0.4313	0.4439	-2.84%
稀释每股收益（元/股）	0.4313	0.4439	-2.84%

加权平均净资产收益率	7.62%	9.19%	-1.57%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	10,411,727,794.92	10,216,656,228.91	1.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,850,629,190.18	5,656,573,511.92	3.43%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	33,502	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
东莞市交通投资集团有限公司	国有法人	41.81%	434,671,714			
福民发展有限公司	境外法人	25.00%	259,879,247			
东莞市福民集团公司	国有法人	3.01%	31,291,633			
袁仰龙	境内自然人	1.23%	12,803,345			
孔凡强	境内自然人	0.93%	9,638,051			
梁伟	境内自然人	0.42%	4,399,300			
东莞市思创实业有限公司	境内法人	0.40%	4,131,600			
叶冠军	境内自然人	0.30%	3,150,000			
刘巧华	境内自然人	0.26%	2,700,000		质押	2,700,000
东莞市虎门金鸾商业发展有限公司	境内法人	0.22%	2,282,980			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，东莞市福民集团公司、福民发展有限公司均为东莞交投的下属企业，存在关联关系。未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明	自然人股东袁仰龙，通过光大证券客户信用交易担保证券账户持有公司股票 12,756,645 股；自然人股东孔凡强，通过申万宏源证券客户信用交易担保证券账户持有公司股票 9,620,051 股；自然人股东梁伟，通过国金证券客户信用交易担保证券账户持有公司股票 4,399,300 股；境内法人股东东莞市思创实业有限公司，通过光大证券客户信用交易担保证券账户持有公司股票 4,128,200 股；自然人股东叶冠军，通过光大证券客户信用交易担保证券账户持有公司股票 2,418,000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

6、公司债券情况

在本半年度报告批准报出日，公司不存在未到期或到期未能全额兑付的公司债券。

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求：否

2018 年上半年，公司以组建企业集团为契机，深入推进集团化管控，高速公路运营和融资租赁、商业保理业务的协调发展，资产经营与金融投资两条主线更加清晰。报告期，公司实现营业收入 7.91 亿元、利润总额 5.80 亿元、净利润 4.50 亿元，分别同比增长 14.12%、0.74%、-2.75%。

在高速公路运营管理方面，公司继续围绕“保安全、保畅通、提服务”的目标开展工作，通过实施收费站标准化工程，提升收费管理和服务水平；充分发挥路面高清监控系统的协调作用，加强与路政、交警的横向信息沟通，解决路面拥堵问题。上半年，受益于北三环高速二期通车、汽车保有量增长等因素的带动，公司高速公路板块继续保持增长，实现收费车流量 4760.27 万辆，同比增长 16.88%，实现通行费收入 5.79 亿元，同比增长 11.25%。

金融业务以稳健发展为原则、以服务实体经济为业务定位，推动融资租赁与商业保理产品深度融合，并聚焦基础设施、医疗教育、公共交通、新能源等行业，深耕存量业务，积极拓展新业务，至 2018 年 6 月末，公司的融资租赁和商业保理业务总规模达到 54.52 亿元。报告期，融通租赁、宏通保理分别实现净利润 3,791.76 万元、3,167.19 万元，分别比去年同期增长 27.66%、31.32%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

东莞发展控股股份有限公司

法定代表人：张庆文

2018 年 8 月 27 日